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MINISTRIA E BUJQËSISË DHE ZHVILLIMIT RURAL

SEKRETARI I PËRGJITHSHËM

Nr._______ prot.





                Tiranë, më ____.____.2020
Lënda:

Monitorimi i realizimit të buxhetit 4-mujor për vitin 2020

MINISTRISË SË FINANCAVE DHE EKONOMISË   

           


                                                                                                                               Tiranë
Në zbatim të Ligjit nr. 9936, datë 26.6.2008, “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, Ligjit nr. 99/2018, datë 3.12.2018, “Për buxhetin e vitit 2019”, mbështetur në udhëzimin e Ministrisë së Financave, nr. 22, datë, 17.11.2016 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit për njësitë e qeverisjes qendrore”, po ju paraqesim raportin e monitorimit të buxhetit për periudhën e 4 Mujorit të vitit 2020.

Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, për vitin 2020 i janë akorduar fondet buxhetore,  sipas shtatë programeve të miratuara për sistemin e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, konkretisht:

  Planifikim, Menaxhim dhe Administrimi
  Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja e Konsumatorit

  Infrastruktura e Kullimit dhe Ujitjes

  Zhvillimi
Rural


  Këshillimi dhe Informacioni Bujqësor

  Menaxhimi i Qëndrueshëm i Tokës Bujqësore

  Mbështetja për Peshkimin

Buxheti vjetor fillestar ishte 11,112 milion lekë dhe plani përfundimtar është 10,560 milion lekë i realizuar, për periudhën 4-mujore, në shumën 1,272 milion lekë.

Realizimet për shpenzime korrente janë 20 %, investimet në total 7 %, nga këto financimi i huaj 11 %, Kosto Lokale  7 %, T.V.Sh  12 % dhe Investimet në objekte 1 %. 

I detajuar realizimi i 4- Mujorit të vitit 2020, sipas programeve paraqitet në tabelën e mëposhtme;
	Emertimi i programit
	Buxheti 2020
	Struktura %
	Fakti 4-Mujor për vitin  2020

	
	
	
	Fakti  2020
	Realizim %
	Struktura %

	Planifikim Menaxhim Administrimi
	366
	3.5%
	76
	21 %
	6%

	Siguria Ushqimore
	1,803
	17%
	355
	20 %
	28%

	Infrastruktura e Kullimit dhe Ujitjes
	3,471
	32.9%
	331
	10 %
	26%

	Zhvillimi Rural
	3,661
	34.7%
	356
	10 %
	27.9%

	Këshillimi dhe Informacioni Bujqësor
	497
	4.7%
	126
	25 %
	9.9%

	Menaxhimi Qëndrushëm i Tokës Bujqësore
	22
	0.2%
	0
	0.1 %
	0.0%

	Mbeshteje per peshkimin
	740
	7%
	28
	4 %
	2.2%

	TOTALI
	10,560
	100%
	1,272
	12 %
	100%


Në realizimin si 4– Mujor, peshën më të madhe në nivelin e realizimit ndaj totalit, e zë programi buxhetor i Sigurisë Ushqimore me 28 % dhe pas tij programi Zhvillimi Rural me 27.9 %.
Struktura e shpenzimeve të Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural për çdo program, sipas planit të buxhetit të vitit 2020 dhe realizimit faktik 4-mujor 2020, jepet në grafikun e mëposhtëm.
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Monitorimi i shpenzimeve, sipas programeve

1. Programi 01110, “Planifikim, Menaxhim, Administrimi”

Realizimi i shpenzimeve të 4- mujorit të vitit 2020 për këtë program, që përfaqëson 6% të realizimit të kësaj ministrie. Sipas zërave kryesorë, krahasuar me planin vjetor, rezulton si më poshtë:
	
	Shpenzimet korrente
	
	22%

	
	Shpenzimet kapitale
	           0
	  0%  

	
	
	
	

	
	Gjithsej 
	21%
	


Në programin “Planifikim, Menaxhim, Administrimi”, përfshihet financimi për pagat e punonjësve të aparatit të MBZHR-së, për trajnimet e nëpunësve, për përmirësimin e strukturës funksionale të Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, kapaciteteve menaxhuese dhe implementuese në institucion, në funksion të hartimit dhe monitorimit të politikave.

Produktet e parashikuara të këtij programi janë realizuar si vijon:

Produkti: 90501AA Akte ligjore dhe nënligjore të miratuara (Puna e stafit të ministrisë për hartimin e akteve ligjore dhe nënligjore) 

Ky produkt i parashikuar në vlerën 273,52 mijë lekë, i rishikuar, për periudhën 4-mujore 2020 dhe është realizuar në masën  22 %, pasi nuk u plotësuan, për këtë periudhë, vendet vakante së bashku me Sekretariatin e Brukselit.

Produkti: 90501AB Institucion në mirëfunksion (Kapacitetete menaxhuese dhe implementuese në institucion  dhe mirëfunksionale për hartimin dhe monitorimin e politikave).

Ky produkt është realizuar 19%. Ecuria e këtij produkti ka qënë normale, referuar realizimit të kontratave në këtë vit. 

Duke qenë se kjo është një periudhë që konsiston në gjendjen e pandemisë, një pjesë e aktiviteteve janë shtyrë dhe procedurat e prokurimit të fondeve janë vonuar.

Produkti: 90501AC Personel i trajnuar (Aftësi në rritje të stafit përmes trajnimeve të ndryshme të nevojshme).

Në kuadër të ngritjes së kapaciteteve së burimeve njerëzore të afta për implementimin e politikave ekzistuese, si dhe të mirëtrajnuara për t’ju përshtatur proceseve integruese ishin 

planifikuar për t’u realizuar 36 trajnime në drejtim të arritjes së standarteve të sigurisë ushqimore, zhvillimit rural, ujitjes dhe kullimit etj. 

Për periudhën 4-mujore shpenzimet e planifikuara janë realizuar në masën 74 %. Këtu sqarojmë edhe faktin se diktuar nga kushtet e pandemisë, pezullimi i trajnimeve është reflektuar edhe në planin përfundimtar të këtij produkti, nëpërmjet Aktit Normativ nr. 15.

Produkti:  90501AD Pagesë për kuotat ndërkombëtare të realizuara 

(Për ngritjen e kapaciteteve të burimeve njerëzore të institucionit nevojitet pjesëmarrja në takime vjetore ndërkombëtare, trajnime, ëorkshope, të cilat kërkojnë shpenzime për kuota anëtarësimi në organizma ndërkombëtare).

Republika e Shqipërisë aderon në disa organizata ndërkombëtare me të cilat ka lidhur edhe marrëveshje. Në kuadër të këtyre marrëveshjeve MBZHR ka detyrime për përmbushjen e 9 kuotave financiare për pjesëmarrjet ku ajo aderon. 

Ky produkt është realizuar në masën 23 %. 

Produkti: Kodi 90501AE Institucione të audituara (Auditimi i institucioneve të varësisë së MBZHR-së).

Referuar planit të auditimeve, për vitin 2020 janë planifikuar për auditim 16 institucione. Për periudhën 4-mujore ky produkt është realizuar në masën  22%. 

Produkti: Kodi 18AJ002 Shpenzime kapitale administrative për “Projektim për rikonstruksionin e ambjeteve te MBZHR” për aparatin si M050437, kodi i produktit (i ngrirë) për “ Rikonstruksion ambientesh në MBZHR”.

Për këtë produkt është  lidhur kontrata me operatorin ekonomik dhe është dorëzuar projekt-ideja, dhe deri në dorëzimin e saj, nuk mund të vijohet me punimet e rikonstruksionit.

2. Programi 04220, “Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja e Konsumatorit”

	Realizimi i shpenzimeve të 4-mujorit 2020, për këtë program, që përfaqëson 28 % të totalit të buxhetit fakt të kësaj ministrie. Sipas zërave kryesorë, krahasuar me planin vjetor të rishikuar, rezulton si më poshtë:

	Shpenzimet korrente
	     23 %
	

	
	Shpenzimet kapitale
	    13 %
	

	
	Gjithsej
	20 %
	


Qëllimi i politikës së programit 04220 “Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja e Konsumatorit” është fuqizimi i sistemit të  kontrollit dhe inspektimit, duke përfshirë të gjithë zinxhirin ushqimor nga ferma në tavolinë.
Për periudhën e 4 mujorit të parë të vitit 2020 janë në proces aktivitetet mbi masat profilaktike veterinare fitosanitare, programi i monitorimit të mbetjeve në kafshët e gjalla dhe produktet me origjinë prej tyre, monitorimi i ujërave e molusqeve bivalve, identifikimi i kafshëve dhe hedhja e të dhënave në sistemin e informacionit blegtoral dhe veterinar Ruda, luftimi i parazitëve në bujqësi dhe mbështetja e të gjithë aktiviteteve të 4 Agjencive Rajonale të Shërbimit Veterinar dhe Mbrojtjes të Bimëve (ARSHVMB), Institutit të Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë (ISUV) dhe Autoritetit Kombëtar të Ushqimit (AKU) me 12 drejtoritë rajonale.
Produktet e përfituara për periudhën 4 mujore parashikuar për PBA-në e vitit 2020, të pasqyruar në aneksin bashkëngjitur, janë realizuar si më poshtë:

· Mbrojtja e shëndetit të kafshëve të Imta nëpërmjet vaksinimit kundër sëmundjes së Brucelozës për vitin 2020 dhe në vijim, bazuar në programin e kontrollit të Brucelozës në të Imta do të kryhet vaksinimi vetëm i kafshëve të remontit. Numri i kafshëve që do të vaksinohen do të jetë rreth 405.000 krerë të imta.
· Plani kombëtar i monitorimit të mbetjeve në kafshë dhe produkteve me origjinë shtazore si dhe programi i monitorimit të molusqeve dhe ujërave të brendshëm ka filluar në muajin Janar. 
· Mbështetur në legjislacionin veterinar kombëtar në fuqi si dhe në zbatim të strategjive që rekomandon Evropa në lidhje me masat që duhet të merren për sëmundjen e Dermatozës Nodulare të gjedhit, për vitin 2020 numri i kafshëve gjedhë që do të vaksinohen është rreth 400.000 krerë.
· Përsa i përket mbrojtjes së shëndetit të kafshëve kundrejt sëmundjes së Brucelozës në gjedhë nëpërmjet gjurmimit të kafshëve të ekspozuara ndaj sëmundjes së Brucelozës, për vitin 2020 do të gjurmohen 1.200 ferma (tre herë në vit) me mbi 27.000 krerë gjedhë.
· Mbrojtja e shëndetit të kafshëve kundrejt sëmundjes së tuberkulozit në gjedhë, nëpërmjet gjurmimit me tuberkulinë në fermat e mëdha të gjedhëve (dhjetë krerë e lart) të zbulohet nëse këto tufa janë të prekura ose jo. Kafshët e rezultuara pozitive eliminohen duke pasur si qëllim shëndetësimin e të gjitha këtyre tufave dhe kontrollin dhe çrrënjosjen e kësaj sëmundjeje. Në këtë mënyrë për vitin 2020 do të gjurmohen 1.200 ferma me afërsisht 23.000 krerë gjedhë. 
· Vaksinimit kundër sëmundjes së Plasjes nëpërmjet ndryshimit të strategjisë së kontrollit të kësaj sëmundjeje nëpërmjet reduktimit të vaksinimit të kafshëve që preken nga kjo sëmundje (gjedhë, të imta, njëthundrakë dhe derra) në vatrat nga 10 vjet në 5 vjet dhe së fundmi në 3 vjet duke vaksinuar kafshët bazuar edhe në një analizë të riskut për mundësinë e prekjes së tyre, ka bërë të mundur reduktimin numrit të kafshëve të vaksinuara në vite.  Në këtë mënyrë për vitin 2020 numri i kafshëve që do të vaksinohen është rreth 95.000 krerë gjedhë dhe të imta. 
· Janë realizuar shpenzimet operative 4 mujore, fondi i pagave dhe sigurimet shoqërore sipas parashikimit në buxhetin 2020 për ARSHVMB, ISUV dhe AKU. 
· Miratimi i reformës të Shërbimin Veterinar është në fazën e diskutimit në Komisionet Parlamentare.
· Janë realizuar sipas parashikimit shpenzime të investimeve në zërat TVSH dhe kosto lokale, pasi kjo lidhet me zbatimin e projekteve në fushën e sigurisë ushqimore dhe veterinarisë, implementimi i të cilave është në proces.
3. Programi 04240, “Menaxhimi i Infrastrukturës së Kullimit dhe Ujitjes”

Realizimi i shpenzimeve të 4-mujorit të parë të vitit 2020, për këtë program, që përfaqëson 26 përqind të totalit të buxhetit fakt të kësaj ministrie. Sipas zërave kryesorë, krahasuar me planin vjetor rezulton si më poshtë:

	
	Shpenzimet korrente
	    30 %
	

	
	Shpenzimet kapitale 
	      5%     92%%%
	

	
	   Gjithsej                                        
	  10 %
	


Në këtër mujorin e parë nëpërmjet këtij programi rezulton:
· Me shpenzimet operative, duke konsideruar pengesat e krijuara nga pandemia, vazhdojnë punimet në mirëmbajtjen e objekteve të infrastrukturës së ujitjes dhe kullimit, veçanarisht në bërjen funksional të disa kanaleve kryesorë ujitës në administrim të MBZHR. 

· Gjithashtu, po me shpenzimet është mundësuar funksionimi normal i 27 hidrovoreve për kullimin e rreth 70 000 ha.

· Në lidhje me projektet me investime, janë në proces prokurimi objektet e infrastrukturës së ujitjes, kullimit dhe mbrojtjes nga përmbytja. 

· Me projektin e Menaxhimit te Burimeve Ujore dhe Ujitjes, të financuar nga Banka Botërore, nga 6 skema ujitese, vazhdojnë punimet në 5 skemat ujitëse (Tregtan 3 dhe 2, Sllanicë, Leminot, Dega e Lushnjes, Dega e Çukasit) dhe pritet të fillojnë punimet në skemën ujitëse me rezervuarin e Janjarit. 

Nga shqyrtimi i tabelave te realizimit 4 mujor te Programit: 04240 Menaxhimi i Infrastrukturës së Kullimit dhe Ujitjes (derguar nga Sektori i Buxhetit) rezulton nje fond i ngrire me vlere 137. 4 milion leke.

 

Në fondin e ngrirë me vlerë rreth 137.4 milion lekë, verejme se jane  perfshirë 4 objekte të ujitjes me vlerë 80 milion lekë, 2 objekte të mbrojtjes nga përmbytja me vlerë 42.4 milion lekë dhe studim e projektim me vlerë 14.9 milion lekë.

Dy objektet e mbrojtjes nga përmbytja, përkatësisht Rehabilitimi i KUL Kurbin me vlerë 22.4 milion lekë dhe Rehabilitim i KUL Mamurras, me vlerë 20 milion lekë, i përkasin dy zonave (Mamurras-Kurbin) nga më problematiket në kullim dhe mbrojtje nga permbytja, fakt ky i vërtetura edhe gjatë situatave me rreshje te periudhes vjeshte-dimer (2019-2020), ku në këto zona kemi pasur përmbytje të shpeshta me dëme në kultura bujqësore dhe shtëpi banimi.

 Gjithashtu këto ndërhyrje janë konsideruar edhe si masa për mbrojtjen nga përmbytja të zonave ku do të bëhen ndërtimet për strehimin e të dëmtuarve nga tërmeti 26 nentorit, të cilat janë diskutuara me Agjencinë e Menaxhimit të Burimeve Ujore (e ngarkuar nga kryeministria), për tja bërë prezent palës Turke, që interesohej për masat antipermbytje të qeverisë shqiptare. Per kete arsye, ne vleresimin tone keto dy objekte duhet te konsiderohen per te vijuar me procedurat per realizimin e punimeve.

Gjithashtu në Aneksin nr. 2, Shpenzimet kapitale të patrupëzuara Artikulli. 230, rezultojne me vlerën 30 milion lekë, si në Planin fillestar ashtu dhe në Planin e rishikuar. Ndërkohë, që në detajimin e investimeve, të miratuara nga Ministri me memon e datës 30.1.2020, këto shpenzime janë 44.9 milion lekë. Pra përfshirja e rreth 14.4 milion lekë studim e projektim në fondin e ngrirë, sipas kësaj tabele, rezulton pakësim i këtij fondi, qysh në fazën e planifikimit ne ndryshim nga miratimi i bere me Memo.

Në ndryshim nga vitet e tjera, vlera e shtuar për studim e projektim për vitin 2020, lidhet me faktin, se rreth 30 milion lekë do të përdoren për pregatitjen e projekteve të zbatimit, për objektet e infrastrukturës së ujitjes dhe mbrojtjes nga përmbytja, me vlerë rreth 1 miliardë lekë, për tu investuar në vitin 2021, rreth 4.4 milion lekë janë detyrime nga viti 2019, ndërsa 10 milion lekë do të përdoren për hartimin e projektit të zbatimit për sistemimin e shtratit të lumit Ishëm (përfshi edhe grykëderdhjen), i cili shkakton përmbytje të shpeshta në zonën e Fushë Krujës dhe ndërhyrja për sitemimin e tij është një emergjencë.

4- Programi 04250, “Zhvillimi Rural”
Në programin buxhetor të vitit 2020, “Zhvillimi Rural në mbështetje të bujqësisë, blegtorisë, agroindustrisë dhe marketingut” i janë akorduar gjithsej 3,661 milion lekë dhe realizimi i shpenzimeve të 4- mujorit të vitit 2020, për këtë program, që përfaqëson rreth 28 përqind të totalit të buxhetit fakt të kësaj ministrie, sipas zërave kryesorë, rezulton si më poshtë:

	
	Shpenzimet korrente
	7%
	

	
	Shpenzimet kapitale
	11%
	

	
	Gjithsej   
	10%
	


Duke qenë se kjo është një periudhë që konsiston në gjendjen e post tërmetit të vitit 2019, si dhe pandemisë, një pjesë e aktiviteteve janë shtyrë dhe procedurat e prokurimit të fondeve janë vonuar.

Pavarësisht kësaj, nga ana e institucioneve, pjesë e programit janë marrë të gjitha masat për të realizuar altivitetet e planifikuara në kohë dhe me cilësi, ndër të cilat rendisim:

· Hartimi i bazës ligjore për masat mbështetëse të Programit të Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural për vitin 2020 (VKM dhe Udhëzimi), si dhe ndryshimet përkatëse në to;

· Hapja e fushatës promovuese për aplikimet në masat kombëtare; 
· Vazhdimi i procedurave të vlerësimit dhe kontrollit të aplikimeve në kuadër të thirrjes së dytë të programit IPARD; 

· Hartimi urdhërit të Ministrit për listën e produkteve STG, si dhe udhëzimi për formën e rregjistrit, detyrim i Ligjit për “Skemat e Cilësisë së produkteve bujqësore dhe ushqimore”; 
· Organizimi i aktiviteteve promovuese;

· Certifikimi dhe testimi i rreth 736 777 fara dhe fidanë;

· Degustimi i rreth 10 mostrave të cigareve;

· Fillimi i procedurave për rikonstruksionin e zyrave të AZHBR, blerjen e pajisjeve;

· Fillimi i procesit të identifikimit dhe verifikimit në vend të sipërfaqeve me vresht dhe ullishte; 

· Fillimi i procesit të disbursimit të fondeve nga Projekti Mjedisor; etj.

Nisur nga realizimi faktik i fondeve si dhe treguesit e performancës, programi rezulton me vlera të ulëta, por kjo për faktin se nuk ka filluar procesi i disbursimit të fondeve për një pjesë të projekteve të huaja, si dhe skemat kombëtare.
5. Programi 04860, “Këshillimi dhe Informacioni bujqësor”.

Realizimi i shpenzimeve të 4- mujorit të vitit 2020, për këtë program që përfaqëson rreth 10 përqind të totalit të buxhetit fakt të kësaj ministrie dhe sipas zërave kryesorë, krahasuar me planin vjetor të rishikuar, rezulton si më poshtë:


Shpenzimet korente
26%

Shpenzimet kapitale                0% 

Gjithsej                                25 %
Në programin “Këshillimi dhe Informacioni Bujqësor”, përfshihet financimi i aktivitetit të Qendrave të Transferimit të Teknologjive Bujqësore dhe Agjencive Rajonale te Ekstensionit  Bujqësor, të cilat ndiqen nga sektorët përkatës.
Qendrat e Transferimit të Teknologjive Bujqësore (QTTB).

Qendrat e Transferimit të Teknologjive Bujqësore (QTTB), gjatë 4 mujorit të vitit 2020 e kanë përqendruar aktivitetin e tyre në realizimin e detyrave të planifikuara sipas programit të punës të miratuar, për vitin 2020.
Produktet e parashikuara të këtij programi janë realizuar si vijon:
Produkti 90506AA: Paketa dhe karta teknologjike të prodhuara nga 5 QTTB-të, që ju vihen në dispozicion fermerëve dhe agrobizneseve dhe aplikohen prej tyre. Shpenzimet e planifikuara për këtë produkt, në 4 mujorin e vitit 2020, janë realizuar në masën 28 % krahasuar me planin vjetor të rishikuar të shpenzimeve. Për vitin 2020, janë planifikuar 15 teknologji/paketa teknologjike (elementë të përmirësuar). Aktivitetet që i shërbejnë Produktit A janë studime, teknika dhe teknologji në fushën e bujqësisë dhe blegtorisë, testime, mirëmbajtje dhe rigjenerime të koleksioneve gjenetike që përdoren për përmirësimin e komponentëve prindëror të farave dhe fidanëve si dhe prodhimin e hallkave të larta që u ofrohen fermerëve me çmime konkuruese. Shpenzimet për këtë produkt vijojnë përgjatë gjithë vitit kalendarik.
Produkti 90506AB: Qendra të Transferimit të Teknologjive Bujqësore funksionale: Shpenzimet për këtë produkt gjatë periudhës 4 mujore të vitit 2020 janë realizuar në masën 15%. Shpenzimet për këtë produkt i dedikohen përmbushjes së detyrave funksionale të QTTB-ve dhe janë shpenzime që realizohen të ndara në financimin e Projekteve dhe Financimin Institucional. Duke qenë se Projektet e QTTB-ve, miratohen gjatë muajit Mars të vitit korrent, si dhe nisur nga fakti i vështirësisë në kryerjen e procedurave, për shkak të situatës së krijuar gjatë muajve Mars, Prill 2020, shpenzimet paraqiten në një nivel të ulët.
Produkti 90506AC: Gra të informuara dhe trajnuara nga shërbimi këshillimor publik. 

Qendrat e Transferimit të Teknologjive Bujqësore në bashkëpunim me Agjencitë Rajonale të Ekstensionit Bujqësor, gjatë vitit 2020 kanë planifikuar rreth 16 ditë trajnimi të dedikuara për gratë fermere, me synim zbutjen e parabarazisë dhe integrimin gjinor. Shpenzimet për këtë produkt të planifikuara në masën 1,6 milion lekë, do të realizohen gjatë 6 mujorit të II-të të vitit. 
Produkti 90506AD: Fermerë të asistuar nga Agjensitë Rajonale të Ekstensionit Bujqësor për aplikimet në skemat kombëtare dhe IPARD.
Ky produkt realizohet përgjatë fushatës promovuese dhe periudhës së aplikimit për skemën përkatëse. 
Produkti 90506AE: Fermerë të kontaktuar dhe ofruar shërbime ekstensioni.
Aktivitetet që shërbejnë për realizimin janë: 22 kërkime në nivel ferme që realizohen nga QTTB-të në bashkëpunim me strukturat e Shërbimit të Ekstensionit, në ferma të ndryshme në të gjithë territorin e vendit; trajnime nga QTTB-të, Universiteti Bujqësor dhe Projekte që veprojnë në fushën e bujqësisë në mbështetje të zhvillimit të kapaciteteve për specialistët e Ekstensionit dhe këta të fundit në përmirësimin dhe freskimin e njohurive të fermerëve të interesuar. Nga 150 ditë trajnimi për specilistët e shërbimit këshillimor të planifikuara për 4 mujorin e parë të vitin 2020, u realizuan 43 ditë trajnimi. 
Produkti M050478: Sistem ujitës për QTTB Vlorë Faza e II-të i ndërtuar
Ky produkt është planifikuar në vlerën 5,000 mijë lekë dhe është faza e II-të për vënien në funksionim të sistemit ujitës në bazën eksperimentale në QTTB Vlorë. Procedura është në fazën e hartimit të specifikimeve teknike. 
Produkti 18AL505: Hangari i mekanikës bujqësore në QTTB Korçë i ndërtuar
Nga QTTB Lushnjë është planifikuar ndërtimi i një hagari për mjete dhe agregatë bujqësor në rreth 1040 ml. Procedura për shkak të situatës së krijuar është parashikuar të realizohet në muajin Gusht.
Produkti 18AL505: Studim projektim për Ndërtimin e hangarit të mekanikës bujqësore në QTTB Korçë I realizuar. 
Procedura për shkak të situatës së krijuar është parashikuar të realizohet në muajin Gusht. Produkti M050778: Pajisje kompjuterike në  Agjencinë Rajonale të Ekstensionit Bujqësor Tiranë të blera  .
Procedura blerje e përqënduar, për shkak të situatës është pezulluar nga AKSH-i. 
Produkti M050778: Pajisje kompjuterike në  Agjencinë Rajonale të Ekstensionit Bujqësor Shkodër të blera.

Procedura blerje e përqënduar, për shkak të situatës është pezulluar nga AKSH-i.
Produkti M050778: Pajisje kompjuterike në  Agjencinë Rajonale të Ekstensionit Bujqësor Lushnje të blera.

Procedura blerje e përqënduar, për shkak të situatës është pezulluar nga AKSH-i.
Produkti M050778: Pajisje kompjuterike në  Agjencinë Rajonale të Ekstensionit Bujqësor Korçë të blera.
Procedura blerje e përqënduar, për shkak të situatës është pezulluar nga AKSH-i.
Produkti M050778: Pajisje kompjuterike në QTTB Fushë Krujë të blera.
Procedura blerje e përqënduar, për shkak të situatës është pezulluar nga AKSH-i.
Produkti M050778 : Pajisje kompjuterike në QTTB Lushnje të blera
Procedura blerje e përqënduar, për shkak të situatës është pezulluar nga AKSH-i.
Produkti 18AL605: Mjelese mekanike në QTTB Korçë e blerë
Blerja e një mjelëse mekanike nga QTTB Korçë është parashikuar të realizohet gjatë muajit Maj.
Produkti M051467: Pajisje laboratorike  në QTTB Lushnjë e blerë
Procedura blerje e përqënduar, për shkak të situatës është pezulluar nga AKSH-i.
Shërbimi i Ekstensionit

Gjatë 4 mujorit të parë të vitit 2020, Strukturat e Ekstensionit (Shërbimit Këshillimor) në 4 Agjensitë Rajonale të Ekstensionit Bujqësor kanë qenë të pranishme dhe kanë zhvilluar aktivitete ekstensioni si demonstrime, ditë fushe, takime të tjera në grup, seminare, panaire, tavolina të rrumbullakëta etj. Këto aktivitete, kanë si synim përmirësimin e shprehive praktike dhe njohuritë e fermerëve.
Nga strukturat e Shërbimit Këshillimor u kontaktuan direkt dhe indirekt dhe morrën informacion gjithsej 11,500 fermerë dhe agrobiznese, nga 72,000 fermerë dhe agrobiznese të synuara.
Krahasuar me totalin e numrit të fermerëve dhe agrobizneseve, numri i fermerëve që u kontaktuan dhe morrën informacion nga strukturat e shërbimit të Ekstensionit gjatë kësaj periudhe është rreth 15 %. 
Gjatë këtij 4 mujori, u realizuan 43 ditë trajnime të hapura me specialistë të bujqësisë nga 150 ditë të planifikuara si dhe 58 ditë trajnime me pjesëmarrjen e 338 fermerëve të interesuar, kryesisht për çështje teknike, ekonomike, të kooperimit, marketingut, për ndryshimet klimatike etj.
Janë realizuar 292 demostrime me pjesmarrjen e 2,422 fermerëve,  27 ditë fushe me pjesëmarrjen e 197 fermerëve, janë shpërndarë për të interesuarit 8,600 copë fletëpalosje për probleme të ndryshme të teknologjisë në bimë e kafshë, kooperimit bujqësor, menaxhimit të integruar të fermës, marketingut, etj.
Janë realizuar 23 kronika dhe emisione televizive në TV kombëtare dhe lokale.
6.   Programi 05470,  “Menaxhimi i Qëndrueshëm i Tokës Bujqësore”.
Realizimi i shpenzimeve të 4- mujorit të vitit 2020, për këtë program që përfaqëson rreth 0.01% të totalit të buxhetit fakt të kësaj ministrie dhe sipas zërave kryesorë, krahasuar me planin vjetor të rishikuar, rezulton si më poshtë:


Shpenzimet korrente
0.1%

Gjithsej                                              0.1% 
Në kuadër të programit “Menaxhimi i Qëndrueshëm i Tokës Bujqësore” i cili synon të krijojë Sistemin e Informacionit për Tokën (LIS) në rreth 21 600ha tokë bujqësore në njësitë administrative Ishëm dhe Rrashbull të qarkut Durrës; Balldren i Ri të qarkut Lezhë; Golem të qarkut Tiranë; Çarçovë, Dishnicë, Petran dhe Qendër Piskovë të qarkut Gjirokastër; Kastrat të qarkut Shkodër për vitin 2020 janë realizuar detyrat e mëposhtëme: 

1. Inventarizimi dhe klasifikimi i tokave bujqësore sipas përshtatshmërisë.

· Përgatitja e aktmarrëveshjeve që do të lidhen midis bashkive Këlcyrë, Përmet dhe Qëndrës së Transferimit të Teknologjive Bujqësore, Fushë Krujë në të cilat janë përcaktuar detyrime e ndërsjellëta gjatë proçesit të realizimit të programit,

· Prezantimi i objektivave të programit që do të realizohet gjatë vitit 2020 në Drejtorinë e Tokës dhe Ujit,

· Skanimi dhe gjeoreferencimi i hartave topografike ushtarake me shkallë dhe 1:25 000,

· Përcaktimi i volumeve të punës të cilat do të kryhen në terren (sondimet e tokës) dhe pëgatitja e bazës materiale për studimin fushor.

2. Mbledhja e informacionit për përdorimin/mbulesë tokësore për vitin që është kryer regjistrimi fillestar dhe 2020 si dhe analizimi i dinamikës së ndryshimeve në përdorimin e tokës bazuar te parcela

· Dixhitalizimi i ndërtesave dhe rrugëve për njësitë administrative Çarçovë dhe Dishnicë, 

· Dixhitalizimi i rrugëve për njësitë administrative Çarçovë dhe Dishnicë,

· Përgatitja e hartave për monitorimin në terren të skemave ujitëse dhe kulluese. 

3. Studimi agro-ekologjik i zonave në studim 

· Janë përgatitur pyetsorët agro-ekologjik për njësinë administrative në studim.

4. Dixhitalizimi i pjesshëm i rregjistrit të tokës bujqësore

· Përgatitja Termave të Referencës me objekt “Dixhitalizimin e Regjistrit të tokës bujqësore për 4 njësi administrative të vendit”.

 
Tabela 1. Të dhënat financiare për 4 mujorin e parë të vitit 2020
 
	Nr.
	MQTB
	Plan
 
	Shpenzuar si 4 mujor fakt
	Priten të kalojnë
	Diferenca (+,-)

	1
	Krijimi Lis/GIS  (QTTB)
	  4 380 000
	24 600
	   4 355 400
	-

	2
	Programi ËEBGIS
	  9 700 000
	-
	   9 700 000
	-

	3
	Krijimi Lis/GIS  (firma private)
	  7 620 000
	-
	   7 620 000
	-

	4
	Dixhitalizim RTB (firma) sasia
	     300 000
	-
	      300 000
	-

	 
	Shuma
	22 000 000
	24 600
	 21 975 400
	-


 
7. Programi 04230,  “Menaxhimi i Peshkimit”

Realizimi i shpenzimeve të 4-mujorit të vitit 2020 për këtë program, që përfaqëson 2.2% të realizimit të kësaj ministrie, sipas zërave kryesorë, krahasuar me planin vjetor rezulton si më poshtë:


Shpenzimet korrente
    26%

Shpenzimet kapitale
      0%

Gjithsej
    4%
Realizimi për 4 mujorin e I-rë 2020 ishte 28,101 mijë lekë. Ky realizim është i gjithi në zërin shpenzime korente. Ndërsa shpenzimet kapitale të planifikuara në masën 10,890 mijë lekë nuk janë realizuar, pasi nuk janë kryer procedurat.

Gjatë periudhës raportuese janë kryer një sërë aktivitetesh në drejtim të plotësimit të objektivave të programit, ndër të cilat rendisim:

· Menaxhimi i porteve Shëngjin, Vlorë, Sarandë e Durrës dhe të tre ekonomive Zvezdë, Lin e Butrint.

· Janë kryer 520 kontrolle e inspektime në zbatim të Ligjit të Peshkimit Nr.64/2012 dhe të Rregulloreve përkatëse për një shfrytëzim sa më të mirë të burimeve peshkore.
Produktet e përfituara për periudhën e 4 mujorit të I-rë 2020 parashikuar për PBA-në e vitit 2020, të pasqyruar në aneksin bashkëngjitur janë realizuar si më poshtë:

Produkti 90503AA: Infrastruktura portuale e mirëmanaxhuar. 

	 Plani per vitin 2020:       79.400 mijë Lek
	Fakti për 4 mujorin e I-rë 2020:  24.553 mijë Lek                           


Menaxhimi i porteve është një proces në vazhdimësi për të katër portet e peshkimit: në Durrës, Shëngjin, Vlorë dhe Sarandë dhe të tre ekonomive Zvezdë, Lin e Butrint. 

Produkti 90503AB: Kontrollet e inspektoriatit të peshkimit në subjektet e peshkimit: 

	Plani per vitin 2020:      12.700 mijë Lek
	Fakti për 4 mujorin e I-rë 2020:      627 mijë Lek             


Gjatë periudhës së raportimit janë kryer 520 kontrolle dhe inspektime të vazhdueshme në lidhje me zbatimin e kushteve të vendosura në lejet për ushtrimin e aktivitetit të peshkimit si në det dhe në ujrat e brendshme dhe akuakulturë. Prioritet ka qenë inspektimi në vijën bregdetare për parandalimin e evidentimin e gjuetisë së paligjshme. Gjithashtu janë kryer kontrolle e inspektime në det, në ujrat e brendshme, në pikat e tregtimit dhe magazinimit të produkteve peshkore, etj. 

Produkti 90503AC: Sistemi i vrojtim-monitorimit e survejimit në anijet e peshkimit. 

	Plani per vitin 2020:           5.500 mijë Lek
	Fakti për 4 mujorin e I-rë 2020:  0 Lek             


Ky sistem ka për qëllim të sigurojë vëzhgimin e hapësirës detare shqiptare, për të realizuar organizimin, planëzimin, bashkërendimin dhe drejtimin e operacioneve në det, në përputhje me legjislacionin detar kombëtar dhe ndërkombëtar.  Për periudhën e raportimit realizimi ka qenë 0 lekë pasi nuk janë realizuar procedurat e tenderimit. 
Produkti 90503AD: Raporte të kryera për një monitorim sa më të saktë të aktiviteteve të lidhur me peshkimin, akuakulturën dhe molusqet. 

	Plani per vitin 2020:         7.400 mijë Lek
	Fakti për 4 mujorin e I-rë 2020:  1.253  mijë Lek             


Gjatë 4 mujorit të I-rë 2020 nga Ekonomia e rritjes së rasateve të Koranit (Lin/Pogradec) ka përfunduar procesi i grumbullimit të vezëve të koranit në liqenin e Ohrit, duke grumbulluar një sasi prej 200 KG, nga Ekonomia e rritjes së rasateve të Krapit (Zvezdë/Korçë) janë kryer pastrimi i pjesës më të madhe të territorit dhe të vaskave nga barërat e këqija dhe kallamishtet që krijohen brenda në vaskat e peshkut, etj. 
Produkti 90503AE: Standardet ndërkombëtare të përafruar (EU, ICCAT, GFCM)
Planifikimi i bërë për këtë produkt është pakësuar sipas Aktit Normativ.

Produkti 90503AF:. Ripopullim me rasate për pasurim të resurseve peshkore 

	Plani per vitin 2020:         5.000 mijë Lek
	Fakti për 4 mujorin e I-rë 2020:  1.667  mijë Lek             


Ky produkt ka për qëllim ripopullimin me rasate për rritjen e rezervave peshkore, konkretisht menaxhimin e rasateve në liqenin e Fierzës, liqenin e Ulzës e Shkopetit, etj.Gjatë perioudhës raportuese është bërë grumbullimi i vezëve, futja në inkubator, etj..  
Për produktet e tjera (kryesisht investimet si me financim të bredshëm dhe financim të huaj), nuk ka patur realizim pasi janë në proces zbatimi apo nuk kanë filluar ende procedurat.

Nisur nga realizimi faktik i fondeve si dhe treguesit e performancës, programi rezulton me vlera të ulëta, por kjo për faktin se nuk ka filluar procesi i disbursimit të fondeve për një pjesë të projekteve të huaja
Situata e Detyrimeve të Prapambetura
Në zbatim të Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 50, datë 05.02.2014, “Për miratimin e Strategjisë për parandalimin dhe shlyerjen e detyrimeve të prapambetura e planit të veprimit”, Drejtoria e Buxhetimit dhe Menaxhimit Financiar, ka monitoruar detyrimet e prapambetura të institucioneve zbatuese dhe në datën 1 janar 2020, për Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, detyrimet e prapambetura rezultonin  zero lekë. Gjithashtu gjatë periudhës së 4-mujorit 2020, nuk jane akumuluar detyrime të prapambetura, perveçse vonesave në likujdim , të lidhur këto drejtperdrejtë me kushtet e krijuara nga situate e pandemisë COVID 19, pasi udhëzimi nr. 14 i datës 30 mars 2020, i MFE, me kufizimet dhe prioritizimin e pagesave, ka krijuar akumulim faturash për shërbime të kontratktuara e të paparashikuara në prioritetet e pagesave. Kjo për mungesë cashi të thesarit dhe jo për mungesë të fondeve të akorduara institucioneve tona.
Produktet dhe politikat gjinore
Në vijimësi nga vitet e kaluara, është mbajtur parasysh zbatimi i VKM-së  nr. 465, datë 18.7.2012, “Për integrimin gjinor në Programin Buxhetor Afatmesëm”, duke përcaktuar në objektiva si dhe në tregues performance, produktet që i përkasin çështjeve të barazisë gjinore, ku në programin buxhetor “Këshillimi dhe Informacioni Bujqësor”, Qëndrat e Transferimit të Teknologjive Bujqësore, dhe në programin e dytë “Zhvillimi Rural” lidhur me produktin gender, për periudhën 4-mujore nuk kemi arritje për t’u shënuar.

Duke ju falënderuar për bashkëpunimin,
                                                              SEKRETAR  I PËRGJITHSHËM 

               Enea  Hoti
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Pranoi:         A. Vata
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